
 

Выписка из протокола 

заседания Комиссии по координации работы по противодействию 

коррупции в Республике Татарстан от 21.03.2018 № ПР-701 

  

 

Повестка дня: 
 

I. О рассмотрении результатов осуществления контроля за 

расходами <…> сельского поселения Чистопольского муниципального 

района Республики Татарстан <…>, а также за расходами его супруги. 

 

В соответствии с частью 2 статьи 13 Федерального закона от 3 декабря 

2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», подпунктом «д.1» 

пункта 6 Положения о Комиссии по координации работы по противодействию 

коррупции в Республике Татарстан (далее – комиссия), утвержденного Указом 

Президента Республики Татарстан от 13 октября 2015 года № УП-986, и частью 

6 статьи 10 Закона Республики Татарстан от 19 июля 2017 года № 57-ЗРТ 

«О проверке достоверности и полноты сведений, представленных гражданами, 

претендующими на замещение муниципальных должностей, должности главы 

местной администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальные 

должности, должность главы местной администрации по контракту» комиссией 

рассмотрены материалы по осуществлению контроля за расходами <…> 

сельского поселения Чистопольского муниципального района Республики 

Татарстан, а также за расходами его супруги. 

Согласно материалам проверки <…> в разделе 2 «Сведения о расходах» 

справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера (далее – справка, сведения о доходах), представленной за 2016 год, 

отразил приобретение однокомнатной квартиры <…>. В качестве источников 

получения средств, за счет которых приобретено имущество, в справке <…> 

указал: 

- собственные доходы за 2013 – 2015 годы в размере <…>; 

- доходы за 2013 – 2015 годы его супруги <…> в размере <…>; 

- доходы от реализации крупного рогатого скота в размере <…>; 

- заемные средства, полученные в 2016 году, на общую сумму <…>. 

Указанный совокупный доход, полученный семьей <…> за три последних 

года, предшествующих отчетному периоду (2013 – 2015 годы), составил <…>, 

что меньше расходов по сделке. 

На момент проведения проверки <…> замещал муниципальную должность 

<…> Чистопольского муниципального района Республики Татарстан, таким 

образом, на него распространяются положения Федерального закона от 

                                                 
1 Учитывая, что решения комиссии содержат персональные данные, в соответствии с Федеральным законом от 

27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» выписка из принятых комиссией решений 

осуществляется с обезличиванием таких данных* 
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3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (далее - 

Закон № 230-ФЗ). 

В рамках проведения контроля за соответствием расходов: 

1)  получены пояснения <…>, копии справок о его доходах и доходах его 

супруги за 2013 – 2016 годы, а также иные документы о произведенных расходах 

и источниках получения им средств <…>; 

2)  запрошены сведения об имуществе и доходах семьи <…> в Управлении 

Росреестра по Республике Татарстан, Управлении Федеральной налоговой 

службы по Республике Татарстан, Отделении Пенсионного фонда Российской 

Федерации по Республике Татарстан, Министерстве труда, занятости и 

социальной защиты Республики Татарстан, Управлении ГИБДД МВД по 

Республике Татарстан, Государственной инспекции по маломерным судам МЧС 

России по Республике Татарстан, а также сведения о движении денежных 

средств по счетам в ПАО «АК БАРС», отделении «Банк Татарстан», АБ «Девон-

Кредит» (ПАО) и АО «Россельхозбанк». 

В ходе проверки полученных сведений установлено следующее. 
В декабре 2016 года <…> и его супруга <…> по договору купли-продажи 

от <…> за <…> приобрели на праве общей долевой собственности 

однокомнатную квартиру, расположенную по адресу: <…>. Расчет с продавцом 

квартиры осуществлен в день подписания договора. 

Согласно пояснениям <…> и представленным документам для 

приобретения квартиры его семьей затрачены: 

1) накопления в предшествующие годы в сумме <…>, что подтверждается 

выпиской с депозитного счета <…>; 

2) заемные средства в сумме <…>, полученные <…> от племянников <…>, 

что подтверждается копиями договоров бессрочного займа <…>; 

3) <…> он получил от своей матери <…> в преддверии сделки без 

документального оформления; 

4) <…> получены от ведения личного подсобного хозяйства. 

Указанные в пояснении суммы полученных денежных средств в общем 

размере составляют <…>, что на <…> меньше суммы сделки. Из этого следует, 

что имеются несоответствия между данными, отраженными в справке о доходах 

за 2016 год, и пояснениями. 

Проверкой соответствия расходов <…>, а также расходов его супруги их 

общему доходу установлено, что подтвержденные документально доходы за 

период с 1 января 2013 года по 30 ноября 2016 года составили сумму <…>, в том 

числе: 

- доход <…> составил за 2013 – 2015 годы <…>; 

- доход супруги <…> составил за 2013 – 2015 годы <…>. 

Денежные средства, поступившие на банковские счета семьи <…>, 

снимались наличными и могли быть использованы в качестве накоплений на 

покупку недвижимости, что подтверждается в том числе сведениями о снятии 

денежных средств в преддверии сделки с соответствующего счета в <…>. 
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В ходе проверки не нашли документального подтверждения: <…>, 

полученные от матери, и <…>, полученные от реализации КРС. Несмотря на это 

следует отметить, что указанные денежные средства <…> фактически мог 

получить. 

Так, в соответствии со статьей 574 Гражданского кодекса Российской 

Федерации дарение, сопровождаемое передачей дара одаряемому, может быть 

совершено устно, за исключением случаев, когда дарителем является 

юридическое лицо и стоимость дара превышает три тысячи рублей; договор 

содержит обещание дарения в будущем. Таким образом, допускается дарение 

денежных средств между гражданами в устной форме. 

Согласно справке Управления Пенсионного фонда России по 

г. Чистополю, Чистопольскому и Новошешминскому районам размер 

пенсионных выплат <…> в 2016 году составил <…>, пенсионные выплаты 

осуществлялись и в предыдущие годы. Следовательно, <…> имела денежные 

средства в размере <…> и могла их подарить своему сыну. 

Согласно выписке из похозяйственной книги по домовладению, 

зарегистрированному на <…>, семья <…> в 2013 – 2014 годах держала 2 дойные 

коровы, а в последующем – 1, в 2013 и 2015 годах на откорм выращивалось 

ежегодно по 3 быка, в 2014 и 2016 годах – по 2 головы КРС. С 2014 года в 

приусадебном хозяйстве 4 пчелосемьи. Соответственно, доход от ведения 

личного подсобного хозяйства в 2016 году мог составить <…>, что согласуется 

с пояснением о ежегодном доходе, превышающем <…>. Данный доход <…> в 

справках за 2013 – 2015 годы не отражал из-за незнания законодательства, но в 

справке за 2016 год он указал этот доход в размере <…>. 

Таким образом, в ходе проверки установлено, что общие доходы семьи 

<…> с учетом привлеченных средств по гражданско-правовым сделкам (займы 

и дарение) за 2013 – 2016 годы составляют <…>. 

В ходе проверки также установлено, что в трехлетний период, 

предшествовавший сделке, <…> осуществил иной крупный расход на 

приобретение автомобиля – в 2013 году приобрел автомобиль <…> за <…>. 

Согласно пояснению, на покупку использовались в равных долях собственные 

сбережения и заимствованные дополнительные деньги. То есть затратил свои 

средства в сумме <…>. 

Произведенные расчеты демонстрируют, что покупка автомобиля не 

повлияла на доходы семьи <…>, затраченных на покупку недвижимости. 

В ходе проверки установлены факты представления <…> неполных и 

недостоверных сведений за 2013 – 2016 годы. 
Так, в справке за 2013 год <…> не отразил доход в размере <…>, 

полученный им от <…>; в справке за 2014 год не отразил доход в размере <…>, 

полученный им в кредитных организациях в качестве процентов по вкладам; в 

справке за 2016 год не отразил премию <…> в размере <…>. 

В справках о доходах супруги <…>: 

- за 2013 год не указан доход в размере <…> в качестве процентов по 

вкладам в кредитных организациях; 
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- за 2014 год вместо <…> дохода по основному месту работы указана 

сумма <…>, что в разнице составляет <…>; 

- за 2015 год вместо <…> дохода, полученного от продажи дома с 

приусадебным участком, расположенных по адресу: <…>, указана сумма <…>, 

разница составляет <…>; 

- за 2016 год не указан доход в размере <…> в качестве процентов по 

вкладам в кредитных организациях. 

Согласно пояснениям <…> ошибки в справках о доходах за 

2013 - 2016 годы он допустил вследствие того, что не знал порядок 

представления этих сведений и не придавал значения важности точного 

отражения полученных доходов в справках. Доход супруги от продажи объекта 

недвижимости он указал в меньшем размере с целью уменьшения уплаты 

налогов. 

По итогам проверки комиссия пришла к следующим выводам. 
Расходы <…> на приобретение квартиры с учетом полученных им 

денежных средств по договорам займа соответствуют доходам его семьи за 

период с 2013 по 2016 год. 

Установлено, что <…> систематически предоставлял неполные и 

недостоверные сведения о доходах в справках за 2013 – 2016 годы, в которых он 

заведомо (с целью уменьшения размера уплаты налогов) отразил недостоверные 

сведения о доходе супруги, полученном от продажи объекта недвижимости в 

2015 году, указав его в меньшем размере на <…>. 

В соответствии с частью 4 статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» лица, замещающие 

муниципальные должности, обязаны представлять сведения о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном 

нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

Согласно части 1 статьи 13.1 Закона № 273-ФЗ лицо, замещающее 

муниципальную должность, в порядке, предусмотренном федеральными 

конституционными законами, федеральными законами, законами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, 

подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия 

в случае представления заведомо недостоверных или неполных сведений. 

Согласно части 4.5 статьи 12.1 Закона № 273-ФЗ высшее должностное 

лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного 

органа государственной власти субъекта Российской Федерации) при выявлении 

фактов несоблюдения лицом, замещающим муниципальную должность, 

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены 

Законом № 273-ФЗ, обращается с заявлением о досрочном прекращении 

полномочий лица, замещающего муниципальную должность, или применении в 

отношении его иного дисциплинарного взыскания в орган местного 

самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в 

суд. 
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Вместе с тем Решением Совета <…> сельского поселения Чистопольского 

муниципального района Республики Татарстан <…> полномочия <…> сельского 

поселения Чистопольского муниципального района Республики Татарстан <…> 

прекращены досрочно. 

На основании изложенного комиссия решила: 

 1.  Признать, что доходы <…> и его семьи с учетом привлеченных средств 

по гражданско-правовым сделкам соответствуют его расходам по покупке 

объекта недвижимости.  

 2.  Признать, что <…> представил в 2015 году заведомо недостоверные 

сведения о доходах своей супруги.  

 3.  Не инициировать применение к <…> мер юридической 

ответственности, предусмотренных законодательством, в связи с прекращением 

<…> полномочий <…> сельского поселения Чистопольского муниципального 

района Республики Татарстан досрочно по собственному желанию.  

 4. В целях профилактики коррупционных правонарушений информацию о 

представлении <…> неполных и недостоверных сведений довести до главы 

Чистопольского муниципального района Республики Татарстан. 

 

II.  О рассмотрении заключения по результатам анализа заявления <…>  

Чистопольского городского Совета Республики Татарстан о 

невозможности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера  
 

В Аппарат Президента Республики Татарстан поступило заявление <…> 

Чистопольского городского Совета Республики Татарстан <…>, направленное 

на имя Президента Республики Татарстан Р.Н. Минниханова о невозможности 

представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своей несовершеннолетней дочери <…> за 2017 год. 

В соответствии с положением комиссии рассмотрение заявления <…> 

Руководителем Аппарата Президента Республики Татарстан А.А. Сафаровым 

поручено Управлению Президента Республики Татарстан по вопросам 

антикоррупционной политики. В ходе проведенного анализа установлено, что 

<…> является <…> Чистопольского городского Совета. 

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 19 июля 2017 года 

№ 56 - ЗРТ «О порядке представления сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, 

претендующими на замещение муниципальной должности либо должности 

главы местной администрации по контракту, лицами, замещающими 

муниципальные должности либо должности главы местной администрации по 

контракту» <…> обязан представлять указанные сведения на себя и членов своей 

семьи на имя Президента Республики Татарстан. 

Однако <…> не имеет возможности предоставить сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своей 

несовершеннолетней дочери <…> в связи с объективными обстоятельствами: в 
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настоящее время <…> проживает в Соединенных Штатах Америки, куда 

выехала со своей матерью <…>. 

Брак между <…> и <…> расторгнут на основании решения судебного 

участка г. Чистополя. По решению суда <…> осталась проживать вместе с 

матерью. 

В феврале 2012 года <…> вместе с дочерью выехала жить в Соединенные 

Штаты Америки, вследствие чего связь у <…> с ними прервалась.   

По этой причине <…> не владеет достоверными сведениями о точном 

месте проживания <…>, а также о ее доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера. 

На основании изложенного и анализа представленных документов 

Комиссией принято решение: 

 1.  Признать, что причина непредставления <…> Чистопольского 

городского Совета Республики Татарстан <…> сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера его 

несовершеннолетней дочери <…> за 2017 год является объективной.  

 2.  Направить заключение по результатам анализа заявления <…> в Совет 

Чистопольского муниципального района Республики Татарстан. 

 

 

 

Выписку подготовил секретарь комиссии, 

начальник Управления Президента Республики Татарстан 

по вопросам антикоррупционной политики 

М.С. Бадрутдинов 

  

 


